elétrico, no serviço geológico e na segurança do Sistema Interligado Nacional-SIN.

O Projeto META II foi formalizado por meio do Acordo de Empréstimo nº 9074-BR, entre o Banco
Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento – BIRD (Banco Mundial) e o Governo Brasileiro, no valor de US$
38.000.000,00 (trinta e oito milhões de dólares) definindo a aplicação desses recursos por Categoria de Gastos,
Componentes e Subcomponentes.

No Acordo de Empréstimo (Contrato nº 9074-BR) o Banco Mundial definiu as seguintes Categorias de
Gastos, com limites de valores para a aplicação de recursos:

[...]

Os investimentos, por componente, para cada Coexecutor do Projeto estão distribuídos conforme quadro a

seguir.

Quadro 4 – Quadro Geral por Coexecutor - Em  R$

IV. EXECUÇÃO DO POA 2024

O valor do Plano Operativo Anual - POA para exercício de 2024 está previsto no valor de R$
14.119.123,17 (quatorze milhões, cento e dezenove mil cento e vinte e três reais e dezessete centavos), distribuídos pelos
coexecutores conforme quadro a seguir, e será realizado com recursos oriundos da Lei Orçamentária Anual (LOA) de
2024 por meio da Fonte 0148.

Registre-se, por oportuno, que o valor previsto neste POA /2024 está baseado na